
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 67     del  22-10-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 22:15,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO A

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO BANDO "SPORT E
PERIFERIE" 2020.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 1



€ 99.878,92

B.1 - Imprevisti (5 % di A _ Iva compresa) € 4.993,95

€ 130.341,99

Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza

B.2 - Oneri tecnici (9 % di A_Prog. Sicurezza e D.
Lavori_Iva e cassa di previd. Compr.)

€ 8.989,10

€ 2.996,37

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dall'Arch. Massimo Brasili iscritto
all'Ordine degli Architetti della Provincia di Fermo al n. A 263, relativo all’intervento di
“Riqualificazione e completamento campo equestre e centro ippico” da finanziare con i fondi
previsti dal “Bando Sport e Periferie 2020” che promuove la diffusione di attrezzature sportive con
l'obbiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti, il cui costo complessivo
ammonta ad € 130.341,99 così ripartito:

B.3 - Spese funzionario resp. Del procedimento (0.05 %
di A)

€ 499,39

2. Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3%

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (1-2-3)

B.4 - Somme a disposizione per oneri e utenze (6 % di A
_ Iva compresa)

€ 5.992,74

€ 96.882,55

€ 2.996,37

I.V.A. 10 % sull'importo dei Lavori (1) € 9.987,89

IMPORTO DI PROGETTO

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 30.463,07

€ 99.878,92

1.Importo Lavori

IMPORTO DI PROGETTO (A+B)
(totale lavori + somme a disposizione dell'Amm.ne
Comunale + I.V.A. )

€ 130.341,99

3. Oneri aggiuntivi  per l'attuazione dei piani di sicurezza

costituito dai seguenti elaborati, depositati in atti:

B)_SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

 2

€ 0,00



 3

Fascicolo (A)
Relazioni◦

Fascicolo (B)
Analisi prezzi◦

Elenco Prezzi◦

Computo Metrico◦

Quadro Tecnico Economico◦

Fascicolo (C)
Capitolato speciale d'appalto e contratto◦

Fascicolo (D)
Tavola Stato Attuale◦

Tavola Stato Modificato◦

Documentazione fotografica – coni ottici.◦

DI DARE ATTO che:
- l’intervento in questione comporta una spesa complessiva di € 130.341,99 ed è relativo ai lavori di
“Riqualificazione e completamento campo equestre e centro ippico” da finanziare con i fondi
previsti dal “Bando Sport e Periferie 2020” che promuove la diffusione di attrezzature sportive con
l'obbiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti;
- non occorre inserire il predetto intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e
nell’elenco annuale in quanto il valore stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’articolo 35,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 è di importo inferiore ad € 100.000,00;
- per l’intervento viene richiesto il finanziamento previsto dal “Fondo Sport e Periferie 2020” della
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport – il cui limite massimo è stato fissato in
€ 700.000,00;
- il progetto di cui sopra assorbe tutti i livelli di progettazione di cui all’articolo 23 del D.lgs.
50/2016;
- il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. 50/2016;
- il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali, alle Norme Tecniche di Attuazione del
P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R., alla normativa vigente in materia di edilizia scolastica;
- ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto n. 14472 del 11/11/2019 non occorre richiedere
specifici pareri/permessi/nulla osta essendo lo stesso conforme agli strumenti generali ed attuativi
vigenti dell’Ente, come evidenziato nella relazione tecnica allegata agli elaborati di progetto;
- il progetto risponde alle finalità dell'Avviso Pubblico “Sport e Periferie 2020” della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport.

DI DARE INOLTRE ATTO CHE:
- è stato individuato quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e del
D.lgs. 50/2016, il Responsabile del III Settore Ing. Gianni Del Bianco;
- ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria
Banca di Italia è il seguente IT34J0100003245331300303786.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Inoltre con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese.

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4° del D.
Lgs. 18.08.2000, n.267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di presentare la



 4

domanda di contributo sul portale telematico dedicato entro la scadenza improrogabile del
30.12.2020.

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii.;

MOTIVAZIONE

- L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura
strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha
autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018.
- Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, ha
provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020.
- L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto
che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre
2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su
apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il
successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. Le
suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport (di seguito Ufficio) della Presidenza del
Consiglio dei Ministri.
- Il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e
le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione
delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo
complessivo pari ad € 140.000.000,00.
In attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport procederà alla selezione di interventi da
finanziare, volti alle seguenti finalità:
a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati
nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;
b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali
esistenti;
c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica
nazionale e internazionale.

- L'UTC del Comune di Servigliano ha individuato nel centro equestre di Via Valli l'impianto
sportivo da riqualificare in quanto gli obbiettivi che il bando persegue sono equiparabili a quelli che
l'Amministrazione comunale vi intende attuare.

- Il Comune di Servigliano al fine accedere al predetto contributo in data 02/10/2020 ha incaricato
l'Arch. Massimo Brasili per redigere il relativo progetto mediante procedura di affidamento diretto
(Determinazione n. 119).

- È intenzione dell’Ente effettuare i lavori di riqualificazione del centro equestre al fine di renderlo
fruibile nel pieno del suo potenziale sociale ed educativo.

L'intervento consiste in un insieme sistematico di opere volte al recupero integrale di tutte le
funzioni originali nel rispetto delle strategie edilizie contemporanee e delle normative in vigore, per
tanto le opere previste saranno rivolte anche all'adeguamento delle prescrizioni dell'U.N.I.R.E. oltre
che alle norme ambientali e sanitarie, in particolare:



€ 99.878,92

B.1 - Imprevisti (5 % di A _ Iva compresa) € 4.993,95

€ 130.341,99

Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza

B.2 - Oneri tecnici (9 % di A_Prog. Sicurezza e D.
Lavori_Iva e cassa di previd. Compr.)

€ 8.989,10

€ 2.996,37

- la demolizione di due manufatti in legno, ferro e fibrocemento-eternit in evidente stato di degrado
e l'installazione di un nuovo manufatto in legno in cui saranno inseriti un wc disabili, wc di servizio
e ripostiglio;
- nella struttura dei box per i cavalli la rimozione, lo smaltimento e la bonifica delle onduline in
fibrocemento-eternit ammalorate e la sostituzione delle stesse con pannelli sandwich in acciaio
zincato preverniciato esterno e vetroresina sul lato interno;
- revisione dell'impianto elettrico esistente;
- rimozione e sostituzione dei pannelli pvc;
- trattamento protettivo dei pannelli in legno;
- installazione di impianto fotovoltaico composto da n.28 pannelli da 350 W cadauno.

Il progetto definitivo/esecutivo redatto dall'Arch. Massimo Brasili (Prot. 6994 del 14/10/2020)
relativo all’intervento di “Riqualificazione e completamento campo equestre e centro ippico” è
costituito dai seguenti elaborati:

Fascicolo (A)
Relazioni◦

Fascicolo (B)
Analisi prezzi◦

Elenco Prezzi◦

Computo Metrico◦

Quadro Tecnico Economico◦

Fascicolo (C)
Capitolato speciale d'appalto e contratto◦

Fascicolo (D)
Tavola Stato Attuale◦

Tavola Stato Modificato◦

Documentazione fotografica – coni ottici◦

La spesa preventivata per tale intervento è di € 130.341,99 così distinta:

B.3 - Spese funzionario resp. Del procedimento (0.05 %
di A)

€ 499,39

2. Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3%

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (1-2-3)

B.4 - Somme a disposizione per oneri e utenze (6 % di A
_ Iva compresa)

€ 5.992,74

€ 96.882,55

€ 2.996,37

I.V.A. 10 % sull'importo dei Lavori (1) € 9.987,89

IMPORTO DI PROGETTO

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 30.463,07

€ 99.878,92

1.Importo Lavori

IMPORTO DI PROGETTO (A+B)
(totale lavori + somme a disposizione dell'Amm.ne
Comunale + I.V.A. )

€ 130.341,99

3. Oneri aggiuntivi  per l'attuazione dei piani di sicurezza

B)_SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

 5

€ 0,00



TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (1-2-3) € 96.882,55

€ 2.996,37

IMPORTO DI PROGETTO

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI € 99.878,92

1.Importo Lavori

3. Oneri aggiuntivi  per l'attuazione dei piani di sicurezza

B)_SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

€ 0,00

€ 99.878,92

B.1 - Imprevisti (5 % di A _ Iva compresa) € 4.993,95

€ 130.341,99

Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 2.996,37

Il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di Attuazione
del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R..

Ai sensi del D.P.R. 380/2001, l’approvazione del presente progetto equivale a permesso di
costruire.

E’ stato individuato quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e del
D.lgs. 50/2016, il Responsabile del III Settore Ing. Gianni Del Bianco.

Inoltre, in merito al presente intervento non occorre richiedere specifici pareri/permessi/nulla osta
essendo lo stesso conforme agli strumenti generali ed attuativi vigenti dell’Ente.

Si rende necessario, pertanto, approvare il predetto progetto definitivo/esecutivo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
s.m.i.;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dall'Arch. Massimo Brasili iscritto
all'Ordine degli Architetti della Provincia di Fermo al n. A 263, relativo all’intervento di
“Riqualificazione e completamento campo equestre e centro ippico” da finanziare con i fondi
previsti dal “Bando Sport e Periferie 2020” che promuove la diffusione di attrezzature sportive con
l'obbiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti, il cui costo complessivo
ammonta ad € 130.341,99 così ripartito:

 6

2. Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3%



B.2 - Oneri tecnici (9 % di A_Prog. Sicurezza e D.
Lavori_Iva e cassa di previd. Compr.)

€ 8.989,10

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 30.463,07

B.4 - Somme a disposizione per oneri e utenze (6 % di A
_ Iva compresa)

€ 5.992,74

IMPORTO DI PROGETTO (A+B)
(totale lavori + somme a disposizione dell'Amm.ne
Comunale + I.V.A. )

€ 130.341,99

B.3 - Spese funzionario resp. Del procedimento (0.05 %
di A)

costituito dai seguenti elaborati, depositati in atti:

Fascicolo (A)
Relazioni◦

Fascicolo (B)
Analisi prezzi◦

Elenco Prezzi◦

Computo Metrico◦

Quadro Tecnico Economico◦

Fascicolo (C)
Capitolato speciale d'appalto e contratto◦

Fascicolo (D)
Tavola Stato Attuale◦

Tavola Stato Modificato◦

Documentazione fotografica – coni ottici.◦

DI DARE ATTO che:
- l’intervento in questione comporta una spesa complessiva di € 130.341,99 ed è relativo ai lavori di
“Riqualificazione e completamento campo equestre e centro ippico” da finanziare con i fondi
previsti dal “Bando Sport e Periferie 2020” che promuove la diffusione di attrezzature sportive con
l'obbiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti;
- non occorre inserire il predetto intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e
nell’elenco annuale in quanto il valore stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’articolo 35,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 è di importo inferiore ad € 100.000,00;
- per l’intervento viene richiesto il finanziamento previsto dal “Fondo Sport e Periferie 2020” della
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport – il cui limite massimo è stato fissato in
€ 700.000,00;
- il progetto di cui sopra assorbe tutti i livelli di progettazione di cui all’articolo 23 del D.lgs.
50/2016;
- il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. 50/2016;
- il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali, alle Norme Tecniche di Attuazione del
P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R., alla normativa vigente in materia di edilizia scolastica;
- ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto n. 14472 del 11/11/2019 non occorre richiedere
specifici pareri/permessi/nulla osta essendo lo stesso conforme agli strumenti generali ed attuativi
vigenti dell’Ente, come evidenziato nella relazione tecnica allegata agli elaborati di progetto;
- il progetto risponde alle finalità dell'Avviso Pubblico “Sport e Periferie 2020” della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport.

DI DARE INOLTRE ATTO CHE:
- è stato individuato quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e del

€ 499,39

I.V.A. 10 % sull'importo dei Lavori (1)

 7

€ 9.987,89



 8

D.lgs. 50/2016, il Responsabile del III Settore Ing. Gianni Del Bianco;
- ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria
Banca di Italia è il seguente IT34J0100003245331300303786.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.
Parere favorevole condizionato all'effettivo realizzo della fonte di finanziamento costituita dal fondo
"Sport e Periferie 2020" della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Espresso in data 21-10-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 21-10-2020

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO BANDO "SPORT E
PERIFERIE" 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

 9



10

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 29-10-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 22-10-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 29-10-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.7382 in data 29-10-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-10-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


